A-771

B. Ed. M. Ed. (Fifth Semester) Examination, Dec. 2023

(Course : T-14)

ISSUES and CONCERN of ELEMENTARY EDUCATION

Time Allowed: Three hours

Maximum Marks: 60

Minimum Pass Marks: 24

नोट: खण्ड-'अ' से 11 प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है, उत्तर की शब्द सीमा 150-200 है। खण्ड-'ब' से 02 प्रैश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है, उत्तर क्की शब्द सीमा 450-550 है।

Note: Answer 11 questions from section-'A'. Each question carries 4 marks. Maximum limit of the answer is 150-200 words. Answer 02 questions from section-'B'. Each question carries 8 marks. Maximum limit of the answer is 450-550 words.

खण्ड-'अ'

Section-'A'

1. प्रारंभिक शिक्षा के पाठ्यक्रम में सुधार हेतु अपने सुझावों का वर्णन कीजिए।

A-771

PTO

Describe your suggestions for improving the curriculum of elementary education.

 भारतीय संविधान में प्रारम्भिक शिक्षा के लिए क्या प्रावधान किए गए हैं? स्पष्ट कीजिए।

What provision is made for Elementary Education in Indian Constitution? Explain.

प्रारंभिक शिक्षा के विकास के लिए शिक्षक शिक्षा के किन क्षेत्रों में अनुसंधान की आवश्यकता है? स्पष्ट कीजिए।

What areas of teacher education need research for the development of Elementary Education? Explain.

- ि ज़िला प्राथमिक शिक्षा कार्यक्रम के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। Describe the objectives of District Primary Education Programme.
- वर्तमान पंचवर्षीय योजना में आरिम्भिक शिक्षा के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Describe the provisions for Elementary Education in the present Five Year Plan.

6. राष्ट्रीय शिक्षा नीति 1986 में प्रारंभिक स्तर पर मूल्यांकन के संदर्भ में क्या विचार प्रस्तुत किये गये हैं?

What ideas have been presented in the National Education Policy 1986 regarding evaluation at the

elementary level?

- क्रिया प्रधान शिक्षण अधिगम कार्यक्रम को स्पष्ट कीजिए।
 Explain the activity oriented teaching learning programme.
- शिक्षा में गुणात्मक सुधार के लिए जिला शिक्षा और प्रशिक्षण संस्थानों की क्या भूमिका है? स्पष्ट कीजिए।

What is the role of District Education and Training Institutions in qualitative improvement in Education.

 आरंभिक शिक्षा के प्रसार हेतु राजकीय स्तर पर क्या कार्य किए जा रहे हैं? स्पष्ट कीजिए।

What is being done at the state level to promote elementary education? Explain.

- 10. आरंभिक शिक्षा के क्षेत्र में किए जा रहे नवाचार का वर्णन कीजिए।
- Describe the innovations being made in the field of Elementary Education.

Ft.

What provisions have been made for elementary education in the National Education Policy 2020?

12. प्रारंभिक शिक्षा के विकास में आने वाली समस्याओं का वर्णन कीजिए तथा उन समस्याओं को कैसे दूर किया जा सकता है?

Describe the problems faced in the development of elementary education and how those problems can be overcome?

 श्रारम्भिक शिक्षा के सामाजिक एवं मनोवैज्ञानिक आधार का वर्णन कीजिए।

Describe the social and psychological bases of elementary education.

14. उच्च शिक्षा अध्ययन संस्थान के प्रारम्भिक शिक्षक शिक्षा के महत्वपूर्ण कार्यों का वर्णन कीजिए।

Describe the important functions of elementary teacher education of the Institute of Higher Education studies.

खण्ड-'ब' Section-'B'

15. ऑपरेशन ब्लैक बोर्ड योजना कब शुरू की गई? उसका कार्यक्षेत्र किस स्तर तक है? इस योजना में किन बातों पर बल दिया गया है?

When was the Operation Blackboard Scheme started? To what level is this work area? What things have been discussed in this scheme?

 प्रारम्भिक शिक्षा के विस्तार में गैर-सरकारी संगठनों की क्या भूमिका है? वर्णन कीजिए।

What are the role of NGO's in expanding Elementary

Educations? Describe

17. प्रारम्भिक शिक्षा के महत्वपूर्ण सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Describe the important principles of Elementary

Education.

 सरकार द्वारा विलाई जा रही योजनाओं को स्पष्ट कीजिए— "सम्पूर्ण साक्षरता अभियान" ("सब पढ़े सब बढ़े"

14

Explain the schemes run by the government.

"Sampurn Saksharta Abhiyan"

"Sub Padhe Sub Badhe"

Printed Pages - 6

A-77

B. Ed. M. Ed. (Fifth Semester) Examination, Dec. 2023

(Course: T-14)

ISSUES and CONCERN of ELEMENTARY

Time Allowed: Three hours

EDUCATION

Maximum Marks: 60

Minimum Pass Marks: 24

नोट : खण्ड-'अ' से 11 प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है, उत्तर की शब्द सीमा 150-200 है। खण्ड-'ब' से 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है, उत्तर की शब्द सीमा 450-550 है। Note: Answer II questions from section-'A'. Each question carries 4 marks. Maximum limit of the answer is 150-200 words. Answer 02 questions from section-'B'. Each question carries, 8 marks. Maximum limit of the answer is 450-550 words.

खण्ड-'अ'

Section-'A'

 प्रारंभिक शिक्षा के पाठ्यक्रम में सुधार हेतु अपने सुझावों का वर्णन कीजिए।

A-771

U-552

B. Ed.-M. Ed. (Fifth Semester) Examination,

Dec. 2021

Course: T-15

SECONDARY EDUCATION and TEACHERS FUNCTION

Time Allowed: Three hours

Maximum Marks: 60

Minimum Pass Marks: 24

नोट: खण्ड-'अ' से 11 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 150-200 है। खण्ड-'ब' से 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 450-550 है।

Note: Attempt 11 questions from Section-'A'. Each question carries 4 marks. Maximum limit of the answer is 150-200 words. Attempt 02 questions from Section-'B'. Each question carries 8 marks. Maximum word limit of the answer is 450-550 words.

खण्ड-'अ'

Section-'A'

PTO

माध्यमिक शिक्षा के उद्देश्यों को समझाइये।
Explain the objectives of secondary education.

- 2. पात्यक्रम की अवधारणा स्पष्ट कीजिये। Clarify the objectives of curriculum.
- कीं हारी आयोग के मुख्य सुझावों को संक्षेप में लिखिये।
 Write in short recommendations of Kothari Commission.
- माध्यिमक शिक्षा में पाठ्यक्रम निर्माण की प्रक्रिया को संक्षेप में समझाइये।
 Explain in short the process of curriculum development
- in Secondary Education.
- 5. पाठ्यसहगामी क्रियाओं से क्या आशय है?
 What is meant by co-curricular activities?
- 6. विद्यालय में शैक्षिक भ्रमण की उपयोगिता क्या है? समझाइये Explain the utility of Educational trip in school.
- 7. शाला प्रबंधन की अवधारणा को समझाइये।

Explain the concept of School Management.

 मीनव संसाधनों की विद्यालय प्रबंधन में क्या भूमिका है? वर्णन कीजिए।

What are the role of Human Resources in School Management? Describe it.

9. TQM से आप क्या समझते हो? What do you understand by Total Quality Management

वृत्तिक नैतिकता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
 Write a short note on Professional Ethics.

11. अध्यापक शिक्षा परिषद के कार्यों को लिखिए।

Write the functions of NCTE.

12. "विद्यार्थियों के सर्वांगीण विकास में शिक्षक की भूमिका महत्वपूर्ण

"Teachers plays important role in overall development of students." Explain the statement.

होती है। कथन की व्याख्या कीजिए।

13. औपचारिक एवं अनौपचारिक शिक्षा को समेझाइये।

Explain formal and non formal Education.

14 प्रश्न-पत्र तैयार करने में ब्लूप्रिंट की उपयोगिता क्या है? समझाइये।

Explain the utility of Blue Print for preparing Question

खण्ड-'ब'

Section-'B'

15. पाठ्यसहगामी क्रियाओं के संगठन के प्रमुख सिद्धानों को विस्तार से समझाइये।

Explain in detail the principles underlying the organization of co-curricular activities.

16. विद्यालय प्रबंधन से आप क्या समझते हो? विद्यालय प्रबंधन में मानव संसाधन एवं भौतिक संसाधनों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

What do you understand by School Management?

Describe the role of human resources and material resources in school management.

[5]

17. शैक्षणिक प्रक्रिया में मूल्यांकन की अवधारणा को समझाइये। शिक्षण प्रक्रिया में सतत एवं व्यापक मूल्यांकन को समझाइये। Explain the concept of evaluation in teaching process. Explain the continuous and comprehensive evaluation in educational process.

18. एन०सी०ई० आर०टी को विस्तार से वर्णन कीजिये

Describe in detail NCERT.

U-552

Printed Pages - 5



B. Ed.-M. Ed. (Fifth Semester) Examination, Dec. 2021

Course: T-15

SECONDARY EDUCATION and TEACHERS FUNCTION

Time Allowed: Three hours

Maximum Marks: 60

Minimum Pass Marks: 24

नोट : खण्ड-'अ' से 11 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 150-200 है। खण्ड-'ब' उत्तर की शब्द सीमा 450-550 है। से 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

Note: Attempt 11 questions from Section-'A': Each sword limit of the answer is 450-550 words. answer is 150-200 words. Attempt 02 questions from question carries 4 marks. Maximum limit of the Section-'B'. Each question carries 8 marks. Maximum

खण्ड-'अ'

Section-'A'

U-552

Pr.